⁵⁴) Tamże.

⁵⁵) Należy przeczytać tekst Billuarta: „Principia theologiae quae sunt articuli fidei posse dupliciter considerari: 1o entitative in seipsis, seu ut sunt in se absolute vera et dicunt ordinem ad primam veritatem revelantem: et sic quidem sunt supernaturalia utpote immediate revelata; sed sic non sunt principia theologiae formaliter; sed materialiter tantum et specificative, quia sic non exercent rationem principii, cum sic nihil influant in conclusiones theologiae. Unde sic sumpta non sunt nisi mysteria fidei quae ad fidem et non ad theologiam proprie pertinent. Alio modo possunt considerari quatenus dicunt ordinem ad conclusiones quas virtualiter continent, et quae ex ipsis mediante discursu naturali deducuntur, seu ut alii loquuntur, prout dicunt illationem activam; et sic quidem sunt formaliter principia theologiae, sed sic non sunt formaliter revelata, sed virtualiter tantum, seu potius revelantia, nec sic attinguntur a fide sed a theologia, proinde sic non sunt formaliter supernaturalia, cum ista ilatio activa seu influxus sit naturalis, nihil enim est aliud quam discursus luminis naturalis inferentis unum ex alio...“ Billuart, *Curs. theol.*, dissert., prooem., a. 6. [Tekst ten jest, jak już na to zwrócił uwagę O. Ramirez, literalnie przepisany przez Billuarta z Goneta „*Clypeus theol. thom.*, t. I, disp. prooemialis, a. 6, n. 60, „notandum tertio“. Obcego pochodzenia tekstu Billuart nie zaznaczył].

dają ten charakter, służą za podstawę rozumowania teologicznego. Czyżby który umysł dojrzały podjął się pracy teologicznej, wywodzącej się z prawd nieoczywistych, gdyby im nie przyznawał nieomyślności z racji ich charakteru prawd formalnie objawionych, gdyby ich nie brał jako prawdy formalnie objawione przez Boga? Jeśliby tak postępował, to chyba tylko dla ćwiczenia dialektycznego.

Św. Tomasz nie wchodził na drogę tak wyrafinowanej a złudnej dystynkcji, jak dystynkcja Billuarta: „*Articuli fidei in hac scientia... sunt quasi principia*“... (In Boet., De Trinit., qu. 2, a. 2, ad 4)⁵⁶).

Przy takim ujęciu zasad teologii, jak ujęcie św. Tomasza, znika podstawa do twierdzenia Maritaina, by filozofia moralna mogła przejmować „prawdy teologiczne“, nie poddając się pozytywnie wierze i nie utożsamiając się z nauką teologiczną. Nawet przejęcie przez tę „filozofię“ czystych wyjaśnień prawd wiary nie może jej pomieścić w autonomicznej postawie w stosunku do wiary, gdyż tych wyjaśnień nie można odciąć sztucznie od ich przedmiotu objawionego.

Po odrzuceniu tezy Billuarta o zasadach teologii usuwa się również wzór twierdzenia analogicznego Maritaina, że „prawdy teologiczne“, przejęte przez filozofię moralną są już prawdami formalnie filoficznymi, a tylko wirtualnie a nie formalnie teologicznymi.